2

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.01.2026

№140
Об утверждении плана основных мероприятий Бутурлинского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год

Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской   обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Бутурлинского  муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Бутурлинского   муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах на 2026 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и строительства администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области В.В. Савинова.
Глава местного самоуправления

М.Ф.Петрова

	СОГЛАСОВАНО
начальник Главного управления

Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Нижегородской области

генерал - лейтенант внутренней службы
                                                                             В.Г. Синьков
   «____» января 2026 г.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Бутурлинского муниципального округа

Нижегородской области
от «___» ___________ №______

ПЛАН

основных мероприятий Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2026 год

р.п. Бутурлино

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Кто

привлекается
	Отметка

о выполнении

	I. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2026 год в части, касающейся

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	1.
	Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов, связанных с обеспечением безаварийного пропуска паводков, а также с защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от ландшафтных(природных) пожаров в 2026 году.
	март-апрель 2026 года
	ДОУ
	Силы и средства МЗТПРСЧС

	2.
	Участие в проведении Всероссийской тренировки по ГО
	октябрь 2026 года
	ДГО
	Органы управления и силы ГО

	II. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Нижегородской области в рамках
Приволжского федерального округа в части, касающейся Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	Мероприятия не планируются

	III. Мероприятия, проводимые Правительством Нижегородской области в части касающейся

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	3.
	Участие в проведении районных и региональных пожарно – тактических учений по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
	апрель-

май 2026 года

	Мин. ЛХ НО, арендаторы земельных участков НО,

территориальные ФИО, МРБ НО
	Бутурлинское межрайонное лесничество, силы и средства МЗТПРСЧС

	4.
	Участие в учениях по проведению мероприятий АТЗ на территории НО, с учетом реализации комплекса дополнительных мер, направленных на усиление безопасности потенциальных объектов террористических посягательств, в т.ч. атак БПЛА (объектов террористических устремлений (посягательств)).
	ежеквартально, по отдельному плану
АТК и ОШ НО 2026 года
	ОМСУ НО, члены АТК и ОШ НО
	Глава местного самоуправления, начальник сектора  ГО и ЧС

	5.
	Участие в проведении ежегодной акции «Вода – безопасная территория» на территории городских и муниципальных округов НО.
	летний период 2026 года
	ГУ МЧС,

МРБ НО,

ОМСУ НО
	Глава местного самоуправления, начальник сектора  ГО и ЧС

	6.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности территориальной подсистемы РСЧС Нижегородской области, выполнению мероприятий гражданской обороны за I полугодие и постановке задач на II полугодие 2026 года
	июль
	Губернатор НО,

Начальник ГУ МЧС по НО,

МРБ НО,

УГО, ЧС и ПБ НО
	Глава местного самоуправления, начальник сектора   ГО и ЧС

	7.
	Участие в ежегодном конкурсе  «Лучшая ЕДДС муниципального образования Нижегородской области»

	по отдельному плану 2026 года
	Губернатор НО,

Начальник ГУ МЧС по НО,

МРБ НО,

УГО, ЧС и ПБ НО
	ЕДДС Бутурлинского муниципального округа

	8.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности ТП РСЧС Нижегородской области, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2026 году и постановке задач на 2027 год
	декабрь
	Губернатор НО,

Начальник ГУ МЧС по НО, МРБ, УГО, ЧС и ПБ НО
	Глава местного самоуправления, начальник сектора  ГО и ЧС

	9.
	Участие в мероприятиях по модернизации и оснащении информационно-коммуникационной инфраструктуры органов повседневного управления РСЧС (ЕДДС)
	декабрь
	ГУ МЧС, мин цифр. НО, МРБ НО, ВГТРК,

ПАО «Ростелеком»
	ЕДДС Бутурлинского муниципального округа

	10.
	Участие в контроле функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории НО
	январь –

декабрь
	ГУ МЧС, МРБ НО,

мин цифр. НО
	ЕДДС Бутурлинского муниципального округа

	11.
	Участие в проведении плановых и внеплановых заседаний КЧС и ОПБ области

	не реже раза в квартал
	ОИВ НО, ОМСУ, УГО, ЧС и ПБ НО, ГУ МЧС по НО
	Глава местного самоуправления

	12.
	Проведение агитационных кампаний по привлечению граждан в ряды добровольных пожарных путем размещения необходимой информации на сайтах администраций, в  средствах массовой информации, при проведении сходов с местными жителями.
	январь –

декабрь  2026 года

	ГУ МЧС, МРБ НО, Мин. ИНФ. и СМИ,  ОМСУ НО
	МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»

	13.
	Участие в заседании эвакуационной комиссии Нижегородской области

	по отдельному плану
	Председатель

ЭК НО, ГУ МЧС по НО,МРБ НО, ОМСУ,УГО, ЧС и ПБ НО
	Председатель

ЭПК округа

	14.
	Участие в заседании комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Нижегородской области

	по отдельному плану
	Председатель комиссии ПУФ НО,

ОИВ НО, МРБ НО,

УГО, ЧС и ПБ НО,

ГУ МЧС по НО
	Председатель

комиссии по ПУФ округа

	15.
	Участие в заседании межведомственной рабочей группы субъекта по вопросам реализации Концепции построения и внедрения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	по отдельному плану
	МРБ НО,

УГО, ЧС и ПБ НО, ГУ МЧС по НО
	Глава местного самоуправления, начальник сектора  ГО и ЧС

	16.
	Участие в тренировках с КЧС и ОПБ НО, звеньев и служб ТП РСЧС при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	в течении года

(по отдельному плану)
	Председатель

КЧС и ОПБ НО,
ГУ МЧС России по НО, МРБ НО,

ОИВ НО, ОМСУ,

УГО, ЧС и ПБ НО
	КЧС и ОПБ округа,

силы и средства МЗ ТП РСЧС

	17.
	Участие в организации и проведении сезонных пожарно- профилактических   мероприятий   в   соответствии с постановлением Правительства НО от 2 сентября 2016 г.

№ 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров на территории НО» в 2026 году:

-
«Новый год»;

-
«Жильё»;

-
«Лето»;

-
«Водоисточник»;

-
«Детский отдых»;

-
«Школа».

	в течение года

январь - декабрь январь - март, апрель - сент.
апрель-май,

сент. - октябрь,

май - август,

сентябрь
	ГУ МЧС по НО, Мин. образ.

МРБ НО, ОГПС, АСС УГО, ЧС и ПБ НО
	Глава местного самоуправления., сектор  ГО и ЧС, ЕДДС Бутурлинского муниципального округа, территориальные отделы администрации

 области»,

	18.
	Участие в проведении учений с органами управления при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации в условиях низких температур (в рамках подготовки к осеннее - зимнему периоду) по тематике ликвидации нарушения электроснабжения на территории Нижегородской области

	по плану

МинЭиЖКХ

	Мин. ЭиЖКХ

ГУ МЧС по НО, ОМСУ, УГО, ЧС и ПБ НО, Филиал «Нижновэнерго» «МРСК ЦиП»,
	Управление АС и ЖКХ, силы и средства МЗТПРСЧС

	19.
	Участие в проведении Всероссийских открытых уроков по «Основам безопасности и защиты Родины» (уроки ОБЗР) на территории НО:

- в День пожарной охраны с организацией встреч с ветеранами Великой Отечественной войны;

- в День знаний;

- в День гражданской обороны;

- в День спасателя
	в течении 2026 года:
 в апреле сентября октября 27 декабря
	Мин. образ. НО,

ИО НО, МРБ НО, Управление ГО,

ЧС и ПБ НО,

УМЦ ГОЧС НО,

ЦПС НО,

ОМСУ НО
	Образовательные учреждения Бутурлинского муниципального округа

	20.
	Участие в проверке готовности муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения (РАСЦО, МАСЦО), локальных систем оповещения (ЛСО), комплексных систем экстренного оповещения (запуск (включение) оконечных средств оповещения, замещение сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей и доведение проверочных сигналов и информации до населения, уточнение паспортов и положений муниципальных автоматизированных системах централизованного оповещения населения, локальных системах оповещения)
	в течение года

	МРБ НО, ГУ МЧС
	ЕДДС

Бутурлинского муниципального округа

	21.
	Участие в проведении учебно-методические занятий с ЕДДС ОМСУ НО по обеспечению защиты, безопасности населения и территорий от ЧС, ПБ и безопасности людей на ВО
	по отдельному плану
	МРБ НО,ГУ МЧС,
	ЕДДС

Бутурлинского муниципального округа

	IV. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Нижегородской области в части, касающейся
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	22.
	Участие в мониторинге весеннего половодья на территории области

	15 марта-

01 июня 2026 года
	ЦУКС,

ЦМП
	территориальные

отделы администрации, сектор ГО и ЧС, ЕДДС

	23.
	Участие в мониторинге пожароопасного периода

	15 апреля-

30 октября 2026 года
	ЦУКС,

ЦМП
	территориальные

отделы администрации, сектор ГО и ЧС, ЕДДС

	24.
	Участие в проведении проверок готовности пунктов временного размещения муниципальных образований Нижегородской области
	по отдельному плану
	УГО и ЗН
	Сектор

ГО и ЧС

	25.
	Участие в проведении учебно-методические занятий с ЕДДС ОМСУ НО по обеспечению защиты, безопасности населения и территорий от ЧС, ПБ и безопасности людей на ВО.
	по учебно-
тематическому плану ЦУКС 2026 года
	УГО и ЗН,
 структурные подразделения ГУ
	ЕДДС

Бутурлинского муниципального округа

	26.
	Участие в проведении учебно-методических занятий с руководителями органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Нижегородской области

	ежемесячно
	УГО и ЗН

	Сектор
ГО и ЧС

	27.
	Участие в подведении итогов с ЕДДС муниципальных образований Нижегородской области
	ежемесячно
	ЗНГУ (по АКУ),

ЦУКС
	ЕДДС Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской

 области

	28.
	Участие в проведении тренировки с ЕДДС муниципальных образований
	по отдельному плану
	ЦУКС
	ЕДДС Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской

 области

	29.
	Участие в смотре-конкурсе «Лучшая ЕДДС муниципального образования Нижегородской области»

	в течение года
	НГУ,

ЗНГУ (по АКУ), ЦУКС, структурные подразделения ГУ
	ЕДДС Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской

 области

	30.
	Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший паспорт территории муниципального образования Нижегородской области»

	в течение года
	НГУ,

ЗНГУ (по АКУ), ЦУКС, структурные подразделения ГУ
	ЕДДС Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской

 области

	31.
	Участие в проведении мероприятий по осуществлению контроля за накоплением, хранением и использованием для нужд гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Нижегородской области

	постоянно
	УГО и ЗН
	Сектор ГО и ЧС

	V.  Мероприятия, проводимые под руководством главы местного самоуправления

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области – председателя КЧС и ОПБ округа

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	32.
	Оформление и утверждение паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров.
	до начала пожароопасного периода
	Территориальные отделы
	Сектор ГО и ЧС, МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»

	33.
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода
	01 января -

29 февраля

01 сентября -

31 декабря
	Территориальные отделы
	Сектор ГО и ЧС, ЕДДС, МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»

	34.
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в условиях весенне-летнего пожароопасного периода года
	01 марта -
31 августа
	Территориальные отделы
	Сектор ГО и ЧС, ЕДДС, МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»

	35.
	Актуализация (корректировка) «Паспорта безопасности Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области» с учетом «Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) промышленности».
	по мере обновления информации
	Глава местного

самоуправления

	Сектор ГО и ЧС

	36.
	Корректировка (уточнение) «Плана приведения в готовность гражданской обороны округа на 2026 год»
	до 01 февраля 2026 по состоянию на 01 января 2026
	Глава местного

самоуправления
	Сектор ГО и ЧС

	37.
	Разработка «Плана мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2026 года на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области».

	до начала паводкоопасного периода
	Глава местного

самоуправления
	Сектор ГО и ЧС

	38.
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в единый день голосования в Нижегородской области
	сентябрь 2026 года
	Избирательная

комиссия
	Собственники

помещений

	39.
	Мониторинг обеспечения безопасности населения на водных объектах  в  период  массового  отдыха  населения  (летний период) 2026 года и осенне-зимний период 2026-2027 годов.
	летний период осенне-зимний
период
	Территориальные отделы
	Должностные лица, привлекаемые к профилактической работе

	40.
	Тренировки с органами управления и силами МЗТПРСЧС по теме:

«Прогнозирование возможной обстановки, обмен информацией, реагирование на возникающие ЧС», вызванные:

-весенним половодьем;

- природными и техногенными пожарами;

-авариями на топливно-энергетических сетях в осенне-зимний период
	март

июнь

сентябрь
	Глава местного самоуправления, сектор ГО и ЧС
	Силы и средства МЗТПРСЧС

	41.
	Организация мероприятий безаварийного пропуска весеннего половодья
	апрель-май
	Территориальные

отделы
	Привлекаемые СиС МЗ ТП РСЧС

	42.
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ Бутурлинского муниципального округа
	по отдельному плану
	Глава местного

 самоуправления –председатель КЧС и ОПБ
	Члены КЧС и ОПБ

	43.
	Проведение заседаний комиссии по ПУФ Бутурлинского муниципального округа
	по отдельному плану
	Председатель

комиссии по ПУФ
	Члены комиссии по ПУФ

	44.
	Проведение заседаний эвакоприёмной комиссии Бутурлинского муниципального округа
	по отдельному плану
	Председатель ЭПК
	Члены ЭПК

	45.
	Контроль за своевременным и качественным выполнением мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства (ЖКХ), объектов социальной сферы и топливно-энергетического комплекса (ТЭК НО)

к работе в осенне-зимний период и прохождением отопительного периода в НО. Операция «Отопление»
	январь-март; сентябрь-декабрь 2026 года
	Сектор ЖКХ

	Энергоснабжающие организации

	46.
	Привлечение граждан в ряды добровольных пожарных путем размещения необходимой информации на сайтах администраций, в средствах массовой информации, при проведении сходов с местными жителями
	в течение

года
	МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»
	Население

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и МЗТПРСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и МЗТПРСЧС

	47.
	Тренировки с дежурными сменами ЕДДС Бутурлинского муниципального округа
	еженедельно
	Начальник ЕДДС
	Дежурная смена ЕДДС

	48.
	Тренировки с оперативным штабом ликвидации чрезвычайных ситуаций
	ежемесячно
	Руководитель ОШ
	Члены ОШ

	49.
	Проведение мероприятий по совершенствованию ЕДДС  Бутурлинского муниципального округа
	в течении года
	ЕДДС
	Начальник ЕДДС

	50.
	Привлечению добровольных пожарных к профилактическим мероприятиям на территории муниципальных образований
	согласно

плану
	МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»
	Начальник МКУ «Муниципальная пожарная охрана Бутурлинского муниципального округа»

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	51.
	Тренировки в общеобразовательных учреждениях по проведению эвакуации учащихся и преподавательского состава
	ежеквартально
	Отдел образования
	Образовательные

учреждения

	52.
	Подготовка должностных лиц и специалистов ГО и МЗТПРСЧС

	по отдельному плану
	Руководители

организаций,

предприятий и

учреждений
	Должностные лица и специалисты ГО и МЗТПРСЧС

	53.
	Ведение Реестра (списка) обучения и повышения квалификации должностных лиц  ГО и МЗ ТП РСЧС Бутурлинского муниципального округа
	в течении года
	Сектор ГО и ЧС
	организации,

предприятий и

учреждений

	54.
	Оказание методической помощи в организации функционирования учебно-консультационных пунктов
	в течении года
	Сектор ГО и ЧС
	Территориальные отделы

Начальник сектора гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области                                                     Т.А. Емелина